
Bur n. 132 del 01/10/2021

(Codice interno: 457211)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1449 del 7 settembre 2021
O.C.D.P.C. n. 558/2018. Ordinanza Commissariale n. 10 del 29/07/2021. Codice intervento: LN145-2021-D-PD-201 -
SCOLMATORE DI PIENA DEI CANALI PIAZZOLA,MARINA,PORRETTA E BARCAROLO IN COMUNE DI
PIAZZOLA SUL BRENTA - Integrazione finanziamento già concesso con O.C. N. 4/2020 a copertura maggiori costi
per spostamento sottoservizi interferenti con i lavori. CUP: J33H19001550001 - Importo Euro 296.000,00. CIG:
88859440F7 - SNAM Rete Gas S.p.A. - Distretto Nord Orientale - Sede legale in P.zza Santa Barbara, 7 a San Donato
Milanese (MI). AFFIDAMENTO INCARICO PER INTERVENTI DI SPOSTAMENTO DI N. 2 LINEE GAS LUNGO
VIA TOLLEO IN COMUNE DI PIAZZOLA SUL BRENTA (PD), INTERFERENTI CON I LAVORI DEL NUOVO
SCOLMATORE.

IL SOGGETTO ATTUATORE

 PREMESSO che:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione Veneto è stato interessato da eccezionali e persistenti
eventi meteorologici che hanno causato gravi ed ingenti danni, tra gli altri, al patrimonio pubblico e privato in
prossimità di corsi d'acqua, con grave pericolo per la sicurezza idraulica ed idrogeologica nonché l'incolumità degli
abitanti dei territori delle zone interessate;

• 

per far fronte a detta situazione grave e straordinaria, con provvedimento del Consiglio dei Ministri del 08/11/2018 è
stato deliberato lo stato di emergenza per il territorio della regione Veneto;

• 

a tal fine, con l'ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 il Presidente della Regione
del Veneto è stato nominato Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza
degli eccezionali eventi meteorologici in questione;

• 

l'Ordinanza del Commissario Delegato n° 5 del 2 aprile 2019 ha individuato e nominato l'Ing. Umberto Niceforo,
Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Brenta, quale Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico per tutti gli
interventi ricadenti nella competenza del Consorzio di Bonifica Brenta e che con il medesimo provvedimento sono
stati approvati gli elenchi del Piano degli interventi di cui all'art 1, comma 1028, della L. n. 145/2018;

• 

CONSIDERATO che l' Ordinanza Commissariale n. 5 del 2 aprile 2019 all'art. 5 attribuisce ai Soggetti Attuatori nominati le
funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi,
liquidazione, precisando che devono far riferimento alle modalità di cui alla nota commissariale prot. n. 55586 dell'8 febbraio
2019;

VISTA la nota commissariale n. 285126 del 23/6/2021, con la quale è stato trasmesso al Dipartimento di Protezione Civile per
la relativa autorizzazione, il primo stralcio del Piano degli interventi composto complessivamente da n. 299 interventi per un
importo totale di Euro 215.803.737,34, a valere sulle risorse assegnate ai sensi dell'art. 1, comma 1028, della L.n. 145/2018 per
l'anno 2021, pari ad Euro 260.689.278,79;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 10 del 29 luglio 2021 con la quale sono stati approvati, nell'ambito del Piano degli
interventi di cui al D.P.C.M. del 27/02/2019 a valere sulle assegnazioni relative all'art .1 , comma 1028 della L. n. 145/2020,
annualità 2021, come autorizzato dal Capo del Dipartimento di Protezioni Civile con nota prot. n. POST/31283 del 13 luglio
2021, gli elenchi degli interventi per investimenti immediati e ulteriori interventi, connessi agli eventi di cui alla O.C.D.P.C. n.
558/2018, per un ammontare complessivo di Euro 213.271.657,34 e considerato che nella medesima rientra nell'elenco, di cui
all'Allegato B - n. progr. 199, l'intervento codice LN145-2021-D-PD-201 - SCOLMATORE DI PIENA DEI CANALI
PIAZZOLA, MARINA, PORRETTA E BARCAROLO IN COMUNE DI PIAZZOLA SUL BRENTA - Integrazione
finanziamento già concesso con O.C. N. 4/2020 a copertura maggiori costi per spostamento sottoservizi interferenti con i lavori
- CUP J77H19002800001 - dell'importo complessivo di € 296.000,00;

VISTE le Deliberr del Consiglio di amministrazione del Consorzio di bonifica Brenta n. 6/2/3 in data 13/05/2020 e successiva
n. 12/2/2 in data 25/08/2021 con le quali il Direttore del Consorzio, ing. Umberto Niceforo, è stato autorizzato all'espletamento
delle funzioni attribuitagli quale Soggetto Attuatore, avvalendosi della struttura (personale, mezzi, attrezzature) del Consorzio;



VISTO l'art. 4 - Punto 2 "Deroghe" riportato nell'Ordinanza n. 10/2021 del Commissario Delegato;

CONSIDERATO che nel progetto in esame è prevista anche la risoluzione delle interferenze con alcuni sottoservizi che
ostacolano la realizzazione delle opere in progetto; in particolare gli interventi di spostamento di n. 2 linee gas della SNAM
Rete Gas S.p.A. lungo via Tolleo in comune di Piazzola sul Brenta (PD), interferenti con i lavori del nuovo scolmatore;

ACCERTATO che gli interventi di spostamento e adeguamento dei due metanodotti della SNAM Rete Gas S.p.A., necessari
per risolvere le interferenze con i lavori del nuovo scolmatore, possono essere eseguiti esclusivamente dal medesimo Ente
gestore;

TENUTO CONTO che la realizzazione dell'opera riveste il carattere d'urgenza per cui risulta necessario procedere con celerità
all'affidamento dell'incarico per l'esecuzione dei lavori di spostamento che saranno eseguiti direttamente dalla SNAM Rete Gas
S.p.A.;

VISTO il preventivo predisposto del gestore delle condotte da modificare, SNAM Rete Gas S.p.A. - Distretto Nord
Orientale con sede legale in Via San Donato Milanese (MI), P.zza Santa Barbara, 7, posto agli atti del Consorzio di bonifica
Brenta agli atti del Consorzio con prot. n. 7806 del 11 maggio 2021, esponente un importo di spesa pari a € 160.000,00 (IVA
esclusa);

RITENUTO pertanto di procedere con l'affidamento dell'incarico in questione;

VISTI:

- il D. lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

- l'O.C.D.P.C. n° 558 del 15/11/2018;

- l'Ordinanza Commissariale n. 5/2019;

- l'Ordinanza Commissariale n. 4/2020;

- l'Ordinanza Commissariale n. 10/2021

DECRETA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;1. 

di affidare alla SNAM Rete Gas S.p.A. - Distretto Nord Orientale con sede legale in Via San Donato Milanese (MI)
- P.zza Santa Barbara, 7, l'incarico per eseguire gli interventi di spostamento di n. 2 linee gas, lungo via Tolleo in
comune di Piazzola sul Brenta (PD), interferenti con i lavori del nuovo scolmatore CIG 88859440F7;

2. 

di quantificare complessivamente in € 195.200,00 il compenso spettante per l'espletamento dell'incarico in oggetto, di
cui € 160.000,00 per lavori ed € 35.200,00 per IVA (22 %); 

3. 

di accertare che la spesa trova copertura con i fondi impegnati con Ordinanza Commissariale n. 10 del 29/07/2021 per
l ' i n t e r v e n t o  c o d i c e  L N 1 4 5 - 2 0 2 1 - D - P D - 2 0 1  -  S C O L M A T O R E  D I  P I E N A  D E I  C A N A L I
PIAZZOLA,MARINA,PORRETTA E BARCAROLO IN COMUNE DI PIAZZOLA SUL BRENTA - Integrazione
finanziamento già concesso con O.C. N. 4/2020 a copertura maggiori costi per spostamento sottoservizi interferenti
con i lavori CUP: J33H19001550001 - Importo Euro 296.000,00, risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108,
intestata a "C.D.R. VENETO - O.558-18 E 769 - 21";

4. 

di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale delle Regione del Veneto e sul sito internet
della Regione del Veneto nell'apposita sezione sicurezza del Territorio dedicata alle gestioni Commissariali e
post-emergenziali.

5. 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE IDROGEOLOGICO ing. Umberto Niceforo


	1jcaugfegu1kjvem1fkfrobq.html

